

jeg vilde være med til at gaa ind paa noget Saadant ved andre Lønningslove. Jeg er kun med til det lige overfor dette Lovforslag, ogsaa forsaavidt det kun har en midlertidig Karakter, idet der engang kommer en Revision af Lønningslovene". Det var altsaa kun som noget rent Midlertidigt ved et enkelt Lovforslag, at man dengang gik ind paa det, og det var endda kun med megen Møje, at det blev sat igjennem her i Thinget, idet det blev vedtaget ved Navneopraab med 44 Stemmer mod 42, eller med kun 2 Stemmers Forskjel. Blandt dem, der stemte imod det, var den nuværende ærede Ordfører for Flertallet, men desuagtet har han idag søgt et Bevis for, at vi skulle gaa ind paa dette nye Alderstillsægsystem deri, at vi gik ind paa det i 1875. Uagtet han selv var imod det dengang, har dette, at vi vedtog det i 1875, drevet ham til at gaa ind paa det her, og det vil naturligvis ogsaa drive ham og mange flere til at gaa ind paa det ved mange flere Love; det vil derfor blive meget kostbart for os med Hensyn til Følgerne. Der er i Kjendsgjerningerne en Magt, der er stærkere end den, der ligger i nok saamange Forbehold, som man tager, og gaar man ind paa det eengang, kommer man ikke let fra det, det have vi altså ofte haft Erfaring for. Nu hørte vi vel den ærede Ordfører for Flertallet sige, at det skulde være mere demokratisk at følge hans Flertal end vort Mindretal; men det turde, efter hvad der foregik her i 1870, være ganske mærkeligt, hvis det nuværende Folkething virkelig skulde vise, at det finder, det er mere demokratisk at følge Ordføreren for Flertallet fremfor at følge Ordføreren for Mindretallet.

Jørgensen: Jeg ønsker kun at gjøre et Par Bemærkninger til den ærede Taler, der sidst havde Ordet. Jeg skal ikke komme ind paa Detailler; jeg afviger nemlig fra det ærede Medlem i Hovedhjørnet og ønsker blot i al Rørhed at sige, at det forekommer mig, at det ærede Medlem alene lagde Vægt paa, at vi ikke kom til at give Penge ud, at man stadig holdt sig paa det gamle Standpunkt, at man i 1870 havde nedsat Lønningerne, og at det, det kom an paa, var at nedsette dem, at lade være at tilskyde 5 pCt. o. s. v. Naar jeg har været med til at indstille dette Forslag, har jeg ikke troet, at vi derved fastslog Grundsætninger i den ene eller den anden Retning, om jeg end erkjender, at man ved at stemme for en vis Ting paa en Lov lettere ogsaa kan komme til at stemme for det paa en anden. Jeg tror heller ikke, at Flertallet ved Fastsettelsen af Alderstillsægslovene o. s. v. har lagt saa overveiende Vægt paa det Økonomiske, paa ubetinget at komme til den mindste Udgift, og vi have maaske heller ikke behøvet det i den Grad, som i tidligere Aar, da Status for Statskassen jo nu er ret god. Det er forekommet

os, at man her burde tage under Overveelse, hvad der er Statens Lørv med Hensyn til disse Embedslønninger, det vil sige, om man kan faae Forretningerne besørge paa en passende Maade for den Lønning, man kan byde Embedsmændene, saaledes at disse faae en passende Løn. Jeg vil nu bede ærede Medlemmer at gennemgaa Lovforslaget om Lødvæsenets Lønninger med dette Synspunkt for sig, og jeg vil bede dem sige, om de efter almindelige borgerlige danske Forhold finde, at her er noget Overdrevent i Sammenligning med Lønningerne for andre Etater eller Lønningsklasser. Jeg tror ikke, at man vil finde, at det er saa. Jeg tror heller ikke, at det er overdrevne Billaar, man byder 4de Lønningsklasse, og det er det Punkt, hvor Forskjellen mellem det, vi ville give fremfor Mindretallet, kommer frem. Det er det Synspunkt, jeg ønsker at gjøre gjældende, men ikke det, at det gjælder om at drive det ned til den mindste Udgift paa hvert Punkt, thi saa vilde vi ikke kunne stemme for mangfoldige af de Ting, som vi nu her stemme for.

Tauber: Jeg skal kun til den ærede Minister tillade mig at bemærke, at jeg maa selvfølgelig ganske overlade til ham, om han vil modtage Lovene eller ikke modtage den, dersom den bliver vedtagen med Mindretallets Ændringer. Det er en Sag, som ganske maa være overladt til den ærede Minister og Regjeringen i det Hele taget, om Regjeringen hellere vil lade det bestaa ved det Nuværende end tage alle de Forhøielser, som Mindretallet gaar ind paa, og de nye Embeder, som Mindretallet er villigt til at yde Regjeringen. Men hvad jeg derimod maa frabejde mig, er, at den meget ærede Minister vil give mig Underretning om, hvad der er stemmende med Forsatningen, eller om, at det ikke skulde være stemmende med Forsatningen, at man stiller sig saaledes, som Mindretallet har gjort, og saaledes, som jeg har udtalt mig paa Mindretallets Vegne, som om overhovedet Forsatningens Fordring skulde være den, at man ved gjensidig Impedekommen skulde søge at faae et Resultat ud af enhver Sag, som Regjeringen behager at fremsætte for os, og vi ikke havde Ret til at bringe den i den Skikkelse, vi mene, at den bør være i, og saa lade den falde, dersom Regjeringen ikke vil have den. Det er en Ret, som vi have ifølge Forsatningen, og som den ærede Minister endnu ikke har kunnet berøve Folkethinget.

Steenstrup: Den ærede Finanzminister sagde ved sin Dmtale af mit Underændringsforslag, at jeg ikke lagde videre Vægt paa det. Set fra mit personlige Standpunkt, gjør jeg det heller ikke, men jeg lægger Vægt paa, at Thinget ved at de Ændringsforslag ere en hel Del større, end de se ud til; thi det er derom egentlig, at hele Striden i Udvalget dreier sig ved de endnu ikke